
1  

 

 

Città di Siderno 
 (Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

Piazza Vittorio Veneto – 89048. Tel (+39) 0964 345111 – Fax (+39) 0964 345223 

Pec:  comune.siderno@asmepec.it – sito web:  www.comunedisiderno.rc.it 

 
Ordinanza n. 8 del 2 Aprile 2023 

 

 

OGGETTO: Allerta meteo Arancione – Attivazione COC 

 

IL SINDACO 

 

Vista la nota della Regione Calabria settore Protezione Civile – Sala operativa Regionale – Prot. N. 153251 del 

02/04/2023, con cui si da avviso di condizioni meteo avverse – livello di allertamento Arancione di Pre Allarme 

per la zona Cala 8 – con uno scenario di precipitazioni diffuse prevalente a carattere di rovescio e temporale, venti 

forti meridionali, possibili grandinate, mareggiate lungo le coste esposte ai venti, a partire delle ore 00:00 fino alle 

ore 24:00 del 03/04/2023. 

 

Visto il meteo attuale fortemente nuvoloso con inizio di piogge diffuse; 

 

Ritenuto necessario adottare ogni provvedimento atto a salvaguardare la pubblica e privata incolumità;   

 

Ritenuto che, per poter garantire un’organizzazione di servizi adeguata a fronteggiare al meglio l’eventuale 

emergenza che  si dovesse rendere necessaria, è opportuno predisporre l’attivazione del COC con il personale e le 

strutture comunali preposte di concerto con il Centro Italiano Protezione Civile Siderno – email: 

cipcsiderno@libero.it  

 

Visti 

 l’art. 54 del T.U.E.L. approvato con D.Lvo n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco, quale ufficiale del 

Governo , adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 

pubblica r la sicurezza urbana. 

 L’art. 108, comma 1 punto c1) del D.Lgs. n 112/98 che disciplinare e compiti amministrativi dello Stato 

conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 

 la Legge 225/1992 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare l’art. 15 che 

stabilisce le competenze del comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile; 

 Il D.C.P.M. del 27/02/2004 che stabilisce gli indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale 

del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di 

protezione civile; 

 Il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale che prevede 

l’adozione di misure di informazioni alla popolazione e di sicurezza da adottare nelle varie fasi di allerta, 

pre - allarme e allarme ed evento in corso; 

  

Per quanto sopra esposto in narrativa 

 

Visto  l’articolo  32  della  Costituzione  che  tutela  la  salute  come  diritto  fondamentale  del cittadino; 

Visto il Regolamento di Polizia urbana ; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Ai sensi dell’art. 50, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 

mailto:urbanistica.siderno@asmepec.it
http://www.comunedisiderno.rc.it/
mailto:cipcsiderno@libero.it


2  

 

DECRETA 

 

1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), in via temporanea, al fine di assicurare 

l’eventuale emergenza meteo nell’ambito del territorio comunale di Siderno, la direzione e il 

coordinamento degli interventi di assistenza; 

2. Stabilisce che la sede del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) è istituita presso i locali dell’ex sede COM 

in via F. Macrì 

3. Definisce le funzioni di supporto del COC come di seguito indicato: 

a) Unità di coordinamento: il Sindaco Maria Teresa Fragomeni 

b) Controllo del territorio: Comandante del Corpo dei Vigili Urbani Antonello Ruggero; 

c) Comunicazione e servizi essenziali: Geom. Rocco Marzano; 

d) Volontariato sociale: Associazioni di volontariato ed altri Enti presenti sul territorio sopra elencati; 

e) In caso di proprio impedimento, di delegare all’Ing. Alessandro Candido, il coordinamento del Centro 

Operativo Comunale (COC); 

4. Di stabilire che la struttura sarà operativa con decorrenza immediata e fino alla cessazione dello stato di 

allerta meteo con naturale chiusura del COC; 

 

DISPONE 

1. Che copia della presente ordinanza: 

a) venga pubblicata all’Albo Pretorio; 

b) venga trasmessa: 

 Al Presidente della Regione Calabria; 

 Al Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria – Unità Operativa n. 1; 

 Alla Prefettura di Reggio Calabria; 

 Alla Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

 Alla Stazione dei Carabinieri di Siderno; 

 Al Commissariato Polizia di Stato Siderno; 

 Alla Polizia Locale; 

 Al Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Siderno; 

 Alle Associazioni di Volontariato ed altre Associazioni indicate nel presente  provvedimento. 

 

AVVERTE, INOLTRE CHE : 

 

Contro il presente provvedimento , può essere proposto: 

1. Ricorso gerarchico avanti al Prefetto di Reggio Calabria , entro gg. 30 ( trenta ) dalla pubblicazione 

all’Albo Pretorio e/o dalla notifica dello stesso , ai sensi del D. P. R. n. 1199/71; 

2. Ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Calabria , entro gg. 60 ( sessanta ) , della L.N. 1034/ 

1971; 

3. Ricorso, in via alternativa , al Presidente della Repubblica , entro il termine di gg. 120 (centoventi) dalla 

notifica o, dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo , ai sensi del D.P.R. n. 1199/71. 

 

 

Siderno, 02 Aprile 2023                                                                                IL SINDACO 

Dott.ssa Mariateresa FRAGOMENI 


